
UČITELJ OPOMINJE PRIJATELJE
Spasitelj usrećuje svoje prijatelje 

u punom opsegu te riječi. No pot
pune sreće ne daje nikome u ovoj 
dolini suza. On uzdiže u njima do
duše čežnju za potpunom srećom, 
ali to je nedostiživo na zemlji. Ov
dje se postizava samo jedan njezin 
dijelak, i to na časovito vrijeme. Pot
puna je sreća tek na drugom svijetu.

Spasitelj je uzeo svoje vjerne u- 
čenike Petra, Jakoba 1 Ivana sa so
bom na brdo Tabor i preobrazio se 
pred njima. I oni su uživali gleda* 
jući to preobraženje. Ali ti Tabor- 
ski časovi nisu bili dugotrajni. Ubr
zo je Spasitelj pozvao svoje učenike 
da siđu S brda blaženosti u dolinu 
svagdašnjice, gdje se gomilaju teški 
oblaci briga, a borba ne prestaje. 
Prije toga ih' Spasitelj opominje na 
budnost u vjeri i ljubavi i na po
rast svrhunaravnoga života.

Naš je život sličan djetetu onoga 
kralja, proti kojemu se pobunio nje
gov sin i on ga bacio u tamnicu. 
Teškim mu je lancima sapeo ruke i 
noge. Ali je jednoga dana velikodu
šno zaboravio njegovu krivnju i iz
razio želju svojemu vijeću, da se sin 
oslobodi iz zatvora. Dva muža skoče 
tada t razbiju okove. Podignu na 
svoja leđa sina kraljeva i donesu ga 
ocu. A otac je bio izvan sebe od ra
dosti. Obuče mu grimizno odijelo. 
Natakne zlatni prsten na ruku nje
govu. I obeća mu krunu. Ali tada 
opazi kralj, da su na rukama i no
gama njegovim tragovi i rđa od o- 
kova. Zato reče: da se. i to odstrani, 
jer prije ne će osjetiti čiste radosti 
zbog oslobođenja.

Taj krulj, to je Spasitelj, a oslo
bođenih je Njegov učenik. Rđa su 
malene ljudske slabosti, koje su se 
prilijepile uz svako Evino dijete. To 
je rđa sebičnosti, taštine, pospano- 
sti. To je rđa malih nevjernosti u 
svagdašnjem životu. To se sve mo
ra prije odstraniti, nego li če Spa
sitelj imati čistu radost u svojim pri
jateljima. Nego li će ih moći nagra
diti nebeskim blaženstvom. U tu 
svrhu Spasitelj kori i opominje.

Tako Spasitelj iz čiste ljubavi ku
ša svoje prijatelje. Prerevnoj Marti 
iz Betanije podjeljuje ukor, a oz
biljnim glasom drugim učenicima 
reče: »O bezumni i sporoga srea za 
vjerovanje svega, što su Proroci go
vorili! Nije li trebalo, da to Krist 
pretrpi i tako uđe u slavu svoju?« 
(Lk 23, 25 i 26). A kad su Mu govo
rili: »Pa nijesmo ponijeli kruha«. A 
Isus je to znao i rekao: »Malovjer- 
ni, što razmišljate u sebi, što ne
mate kraha. Zar još ne razumijete I 
niti se sjećate pet hljebova na pet 
tisuća, i koliko košara nakupiste?« 
(Mt. 1«, 7—•).

Tko dakle hoće biti učenik Kri
stov, taj si treba biti svijestan, da 
morp a Njim piti forki kalež patnja. 
8 Njim mora poći na Maslinsku Go

ru i Golgotu. Zato i reče: »Nije uče
nik nad učiteljem, ni sluga nad svo- 
jim gospodarom. Dosta je učeniku, 
da bude kao Njegov učitelj i sluzi 
kao njegov gospodar. Kad su doma
ćina nazvali Beclzebubom, koliko će 
više domaće njegove« (Mt. 10, 24— 
26). Spasitelj nastavlja: »Ne mislite, 
da sam došao da donesem mir na 
zemlju. Nisam došao da donesem 
mir nego mač. Jer sam došao da 
rastavim čovjeka od oca njegova i 
kćer od matere njezine i snahu od 
svekrve njezine« (Mt.'lO, 34—36). To 
se razumije, da to bude, ako su im 
oni zapreka da Bogu služe.

Težak je život nar zemlji i mnoge 
su poteškoće da se Bogu služi. Sto
ga i veli Spasitelj: »I tko ne uzme 
križa svoga i ne ide za mnom, nije 
mene dostojan. Tko nađe život svoj, 
izgubit će ga, a tko izgubi život 
svoj poradi mene, naći će ga« (Mt. 
10, 38—40). Tko se pokloni svijetu i 
njegovim grešnim napastima i u tom 
nađe svoj život, izgubit če ga za 
vječnost. Boriti se protiv tomu — 
križ je, koji treba da uzmemo na 
svoja ramena i pođemo za Kristom.

Prijatelj Isusov Lazar iz Betanije 
leži teško bolestan. On šalje svoje 
sestre Isusu, da Mu kažu: »Gospodi
ne! gle, bolestan je onaj, koga lju
biš« (Iv. 13, 3). I ništa više ne re
koše. On već znade, što Mu je či
niti. One imadu pouzdanje u Nj. 
Njegova mudrost i ljubav uređuju 
sudbinu ljudi. Mjere njihova trplje
nja i radosti. Oboje ublažuju. Postav
ljaju granice bolesti i životu. Ali

MLADOMISNIKU
Davno ju Mio, kad si kd dijete 
Snivao »an o velikoj sreći, 
Da budeS svećenik, za duše da žtvU. 
To nikom se nisi usudio reći.

AT vrijeme leti, san biva javom: 
Duš^ Ti danas pjeva od sreće. 
Vesele se > Tobom polja I šume, 
Ptica na grani t mirisno cvijeće.

Dobro nam došao Mlsn*Će mlađ*, 
KUčemo s. -Ini l ponosni na Te. 
Svevišnji nek nam uslišl tnolbe, 
Da vazda Te milost 1 blagoslov prate!

Iz krila Božjega u vale je lrCe, 
aveti Cl rilo 1 Metode, 
ljubav ona prešla 
^a sve slavenske narode. 
Svj oni tz krajeva raznih, 
sa sve četiri strane vjetrova, 
dodola đo pisma i svetih slova. 
Kro« stoljeća svih borbi t lomova

bolest Lazarova se pogoršava. Gdje 
je zaostao Gospodin? Još uvijek ne 
dolazi. Zašto ne čini čudo iz dalji
ne? Zašto dopušta da umire Njegov 
vjerni prijatelj? I on doista umre, 
a Učitelj se još uvijek ne pokazu
je. Već četiri dana leži Lazar u gro
bu. Tada tek dolazi Gospodin. Bilo 
je prekasno. I sestre Mu predbacuju 
Marta reče: »Gospodine, da si Ti bio 
ovdje, ne bi umro brat moj. Ali sad 
znadem, da štogod zamoliš u Boga, 
da će Ti Bog dati« (Iv. 11, 21—23). 
I Učitelj nagrađuje ovu vjernu oda
nost. On uskrisuje njihova brata.

Uvijek je tako. Ako je neki pri
jatelj Spasiteljev izdržao kušnju, 
tada ga Spasitelj obilno nagrađuje. 
On mu daje mir, koga svijet ne mo
že dati: »Mir vam svoj ostavljam, 
mir svoj dajem vama. Ne dajem vam 
ja, kao što svijet daje. Neka se ne 
plaši srce vaše, i neka se ne boji« 
(Iv. 14, 27—28). On svoje prijatelje 
tješi i jača: »Ovo sam vam knzao, da 
u m ni mir imate. U svijetu ćete 
imati tjeskobu, ali se uzdajte, ja sam 
nadvladao svijet« (Iv- 18. 33).____

Uostalom: »Eto vam dadoh vlast do 
gazite zmije i škorpljone i svaku ne
prijateljsku silu, i ništa vam ne če 
nauditi. Ali se ne radujte tomu, što 
vam se dusi pokoravaju, nego se ra
dujte što su imena vaša zabilježena 
na nebesima« (Lk. 10, 19—20). Jer: 
»Ja sam uskrsnuće i život! Tko vje
ruje u mene, ako i umre, živjet će. 
I nijedan, koji živi i vjeruje u mene, 
ne će umrijeti do vijeka« (Iv. 11, 
25—27).

Dobar je Gospod, nek mu je hvala, 
Jer velike stvari učini Tebi: 
Svećenik si Božji, to čast je I sreća, 
Za nikakvo blago Tt dao je no bt.

Čeka te život pun patnja i boli 
Al ništa za to, sve će to proći.
TI sav st Božji, On će te krijepit, 
A zatiru sretna vječnost će doći.

luć vaSo vjere s ljubavlju svijetli, 
jer svako jutro, kad pjevaju pijetu. 
Bogu molitva sa žrtvom se diže.
Sveti Ctrl I® i Metode,
ljubav i vjeru u Onoga krite, 
koji uz druge narode
blagost va 1 slavenske narod«!

ŽIVI PO VJERI
Čovjek može da živi trovrsnim živo

tom: životinjskim, ljudskim i božan
skim. Životinjski živi, kad potpuno sli
jed! tjelesne želje 1 zaroni u svoje tje
lesne strasti 1 jedino misli na to, kako 
bi zadovoljio sjetilima. Ljudskim živo
tom živi, kada se ravna po prirodnim 
nagnućima, upravljenim propisima 
zdravoga razuma, a božanskim, kad sve 
svoje htijenje, govor I djela upravlja 
prema propisima nadnaravne, božanske 
vjere, prema riječima »v. Pa vis: Pra
vednik živi Iz vjere. Živjet! po vjeri 
značt dakle živjett božanskim životom, 
a živimo po vjeri, kada nju uzmemo 
za pravilo svog života.

Tako je kod molitve potrebna vjera. 
Kod usmene molitve treba da vjeruje
mo, da je Bog prisutan I da dobrohotno 
prati nasu molitvu. Kod pobožnog raz
matranja treba jednako da vjerujemo, 
da je Bog prisutan 1 da vidi i zna sva
ki kret naše volje 1 naših ču^stav^ 
kao što vidi 1 zna svaki kret našeg ti
jela. Treba da si predočimo Istine, kako 
ih vjera uči l da prema svijetlu vjera 
upravljamo svoje misli 1 osjećaje. Na 
takav ce nam način bitt oni posvećeni 
l zaslužni. Da It kod molitve osjećamo 
radost Ili suhoću, to nije važno. Da U 
netko Ima I posebnih darova, viđenja 
i objave, nt to nije važno. Za Uni na 
treba težiti, u ako tko to ima ne smije 
da se time ponese. Važno je: mokri u 
duhu vjere, koja se temelji na đpo- 
znanju božanske istine, kako je predla
že «v Crkva i na č vi atom pskmjenju na 
tu Istinu. f

Kad Idemo na sv Ispovijed potrebna 
nam je opet vjera. Vjera nam kaže, da ja 
u sv. Ispovijedi svećenik namjesnik Bo^k 
da je njegova riječ namjesto Božje rije« 
I da njegovo odrešenje čtstl dušu u kz*- 
vl Isusovoj od svih ljaga grijeha. Nlja 
važno, kakav je taj svećenik kao čo
vjek. Važno je, da je on u tspovljedao- 
nici namjesto Boga. Ta vjera će nam 
pripomoći, da ćemo Iz sv. Iipovljrdtimi 
piti veoma mnogo koristi za svoju dušu,

Kad pristupamo k stolu Gospodnjemu, 
treba da se živom vjerom u prlsutnođ 
Isusovu pripravimo na tu anđeosku 
hranu. Treba da jo > istom vjerom pri
mamo, u srcu se Isusu radujemo I za
dovoljimo se onom srećom, koju nam 
vjera pruža, makar ne Imali posebnih' 
slatkih čuvstava. Nek nas ne smeta, ako 
nemamo tih čuvstava. Dovoljna je vje
ra, kojoj »e naša volja potpuno jtodve- 
gava, da dobijemo u svetoj Pričesti 
umnožavanje nallostl posvečujuće 1 pu
ninu milosti djelujuće, što oboje sači
njava uzvišene plodove ovog božanskog 
Sakramenta.

Kad vršimo sasvim obična djela, koja 
u sebi nisu nt dobra ni zla, na pr. kad 
učimo, pišemo, kopamo I t d„ možemo 
ta djela vjerom posvetiti 1 čedom po
misli na prisutnost Božju učtnttt Ih Bo
gu dopadnlma. Na taj se način tv»- 
ktdanja naša djela oplemenjuju, posve
ćuju I zaslužuju nam vlečnu nagradu.

Kad nas snađu napasti, svet! Pavao 
nas uči, da nam je u njima vjera štit. 
Prije svega uzmite štit vjere, da se 
obranite od plmctiih strjcHca pakle
noga neprijatelja. Tko nema toga šti
ta, može lako bitt ranjen, a tko Ima 
štit vjere, otrovne strijele napasti slo
mit će ae o nj.

I u vrijeme nevolja treba da nam 
vjera bude ontm jakim oklopom, kojim 
treba da zaštitimo tvoje srce, da ne 
klone pod udarcima udesa. Pobožnog 
Joba tješila je vjera, da je Bog onako 
sve odredio, kako ga je stiglo: sad da 
je dobio Imetak, a sad da ga je irgubta. 
Majka mladog mučenika Slmforljana 
jačala je sina u mukama vjerom u ne
besku krunu, koja ga čeka tza kratke 
borbe. Prava snaga u patnjama može 
da IrviTe samo iz vjere.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

ZAGREB, 8. SRPNJA 1951.GOD. VI. BROJ 28.

»Kušajte i vidite, kako 
je sladak Gospodin; bla
go čovjeku, koji se uzda 
u Nj« (Ps. 33, 9).

Pričesna iz današnje sv. Mise

Svetoj Braći
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Vaša svjetlost
Neka svijetli

Pisac Herman Oeser Je napisao I ovo: 
•tivalke bi trebao nasloniti oko toga, 
da njegov bMnji poprimi od njegs mir 
I svešost! Svatko neka bude za bližnje
ga dokaz da utatlna pnslojl Vječni, da 
postoji Ho« . Mjepe »u to riječi. I do- 
tata U vladc-iju svakoga kršćanina bi se 
■nm orihudvati Bog I Njegova sve
tost.

U nekadašnjim ruskim samostanima 
■u postajali neki vrlo ugledni redov
nici. Zvali su >h »starci«. Narod ih Je 
ftovao kao svece. I* svih mu krajeva 
Korite bedočastiU I jednostavni I ugled
ni budi u takove samostane. l*utovrii mu 
■Miče na itattćs kllssnetara, a mnogi s 
kat muni djecom I odraslima. sasuo da 
riđe »start*« 1 prime njegov blago
st**. Klečali bi pred njim, plakali. Uu- 
Ml mu noge I tlo, na kojem je stajao, 
■snivali W mu svoje dvojbe, grijehe i 
trpUenta. molUI ga za savjet I upute 1 
penkali mu svoje bolesnike. »Starac« bi 
tatasit ta svoje samoće, nagovarao Ih. 
nosilo kratku molitvu 1 blagcriovio Ih. 
A oni M se onda sretni, ojačani I ukje- 
*eni vrzizli svojim kućama.

Zario Su ti ljudi toliko voljeli »star
ao« I toliko ga poštivah. da sa od 
■ria pdokaJl, čim su ugledali njegovo 
■se. Na to odgovara veliki ruski pisac 
Bstasji ndd: »Za ponizim dušu jedno- 
tdmraoga Bi— koju Je rasd<ralo trplje
nje i rad. neprestana nepravda I grijeh, 
vterita grijeh I grijesi cijelog* svijeta, 
rito kito veće utjehe, at veće kelje ne- 
pe tta nade jednoga sveca. pred njim 
* ririee padne 1 da mu se pokloni. Oni 
sa ri pseev«ll: ako smo ml grešni, ne- 
Mhdti, napastovani, .ma ipak negdje 
na uesvšjl svetac i vidi čovjek. On po- 
aMWe tati— On peana tatinu: dnkle 
tokovi rise na zemlji »zumrU On će 
jadnsm također 1 k nama doći i raširiti 
m po eijsiej sesnljl kako je te i ekn- 
tonol

Ovaj »starac« je onaj sveta* 11 sac 
gnsm srnu tari tajna, stanova svega, ona 
rita, koja će heaačne uopestavtai istinu 
■a asariji. I ni « bta sveti 1 svi ee je- 
dtan ta sa »ga Mariti; ne 6v riti vtae ni 
bogatih ni siromaha, riti visokih ni ri- 
ri*. neao će svi bUi kao djeoa Boaja I 
tata će aapeoeU pravo ksnUevstve Mri.

Utori k te kojega aa—a narod 
—Mu irmslja. koji teško radi I betno 
•>»*. I — 4a m istrgnuti te te mkil ua- 
grb— svija gorkih obmano brat »Ion na 
Mrite te vrruuu Krteteva u« ljudi 
* Ni>l jednu veBćanoteesta > a—tenu 
—o kao Boka dragoj—■ a—čan
ak—c do « jortemgut 1—41 >■ Jodnog* 
dobroga 1 plemenitoga čovjeka unašan 
—kret, kod* će zahvatiti sva srca, oči. 
oMl Ma Kristu obnoviti čovječanstvo! 
■te — oni sveci, za kojima čezne naše 
vitJeoM. Ml smo dana* vMe nego U Ika
da —učeni na svijetle uzore visoke sve. 
torti, Jer sjene grijeha leže teže 1 cr- 
^Je na ovom svijetu nego II ikada pd 
Ja, O tom nema sumnje, da b> sadašnji 
tedke kakao! narod pao ničice pred tek. 
Mu ■ mMim kao što je pao u danima 
■vaga mednjevjekovnoga djetinjstva,

M 1 onda, kad bi nam Bog darovao 
ove ieljkovane svece, ni tada sa ne bi 
—ženite obnova na svijetu dogodila- la. 
—a ii i 1 čmlisulm načinom. Kraljev
ska« bi se Božje pomalo širilo, kake je 
te b>te u ovako doba. To jesi nevldljl- 
vtea I tajnim sijanjem sjemena od Jed
ne Mute u drugu. Rasvjetljivanjem Jed
noga daha na drugi dah. Prenosom sna
ge te jeiteie volje na drugu. Svaki krš- 
ća^n >nu kod toga svoju zadaću. bio 
— umiru XI velik, siromašan Ili bogat, 
obrazovan Hi neuk.

Svaki kršćanin treba <la nosi Boga na 
svom licu. Treba da Ga pokazuje dje
lani ruku svojih. Beg se mora poznati 
a čtetooi njegovih misli. Očitovati se 
■— u toploj blagosti njegova srca. 
Tko dolaai u ž teinu nekoga kršćanina 
treba da bude zahvaćen strahop-u-ita 
njem Boga, kojega u ljudskoj prilUi su- 
aeeoe. Takav upite treba da na bližnje
ga čini onaj. koji Je noodar pravoga 
Boga.

Ma —nm treba da se edcaauJe jedno 
ste«— i jesgron 4o krteanstva. a — — - 
padnl 1 gr—teni vjarstiJ «nj stoj u svag- 

saobraćaju, niti itasnJaM—e ri
ječi prud omb—, koji drukčije mteie, ni 
«im—»gadno Jteemjesutvo. Note svi
jetlo mora 'z naših djela prosi Jevati kao 
sume Iz punine mgl iara Naše lice

NI LJUDSKO TIJELO NIJE PRAVILO ĆUDOREDNOSTI
Neki od pnd^tavnlka »nezavisnog 

morala« gledaju svoj užar u razvitku 
ljudskoga tijela. Njima je vrhovno mje
rilo ćudoredno« ti razvoj I usavršavanje 
ljudskoga tijela. Sto pomaže razvoju, 
napretku 1 usavršavanju ljudskoga tije
la, to je ćudoredno dobro, a što smeta 
1 sprečava razvoj t napredak ljudskoga 
tijela, to je ćudoredno zlo.

Takvima je najveće dobro zdravo, 
jako 1 lijepo ljudsko tijelo. Da se tije
lo može tako razviti, treba mu dati 
punu i neomeđenu slobodu. Tijelu treba 
dati potpunu slobodu u hrant. Nema tu 
razlike — po njihovu shvaćanju — iz
među dopuštenih i nedopuštenih jela. 
Mora postojati sloboda u odijevanju. 
Prema tome nema razlike Između čed
ne i nečedne nošnje. Glede stana uvi
jek ista sloboda. Kod Igre, zabave 1 ra
da neka čovjek radi što hoće. Putem 
potpune slobode čovjek će se razviti 
neobično visoko, postati će — kako veli 
Nletzsche (Niče) — »nadčovjek«. U nad
čovjeku će postojati izvanredna tjeles
na snaga t neobično jaka volja za vlaš
ću. Ovako tjelesno vanredno razvijeni 
ljudi tmaju pravo zapovijedati, vladati 
I gospodariti, a drugi, nerazvijeni, duž-

postoji »gospodski moral«, a za dru
ge »ropski moral«.

Odmah je na prvi pogled jasno, da 
Nletzsche 1 njegovi sljedbenici ne pri
znaju Boga. Ali ne priznaju ni duše, 
ni bilo kakvu duhovnu vrlinu. Za njih 
postoji samo tijelo, tvar, ono, što se 
dade osjetilima zamijetiti. Kod tjelemih 
osjećaja i težnja ne smije biti nikakvih 
ograda. Svakom je sve depušteno. Pre
ma tome taj životni nazor ne pozna ni 
obuzdavanja strasti, nego se mora pus
titi nagonima da se razvijaju 1 zade- 
voljuju po miloj volji. To je u praksi 
»krajnji egoizam Ili sebičnost, koja ne 
pozna baš nikakova obzira prema dru
gima. To je zapravo poticanje svake 
obaveze bilo prema kosnu.

Sto kaže na to svakidašnji život? Da 
uz tijelo postoji u čovjeku 1 duša. Da 
se ljudi dive lijepom, zdravom i jakom 
tijelu, ali još više duševnim vredno
tama: znanju, pravednosti i poštenju 
Sto vrijedi samo zdravo I jako tijelo, 
a bez pameti, bez kulture, bez duha? 
T ont u ludnici mogu Imati jake mišice 
t lijepe tjelesne forme, pa ipak Im nit
ko ne zavtđa, niti Ih smatra sretnima, a 
loš manje ih ljudi postavljaju za uzor

drugima I razbojnici, koji provaljuju 
u stanove pa ubijaju ljude I odnose 
njihovu Imovinu, posjeduju neobičnu 
tjelesnu snagu, pa Ipak ih nitko ne 
smatra dobrima, nego naprotiv opaki
ma 1 zločincima. A naprotiv, koliko 
Ima ljudi, koji su neugledne vanjštine, 
nemaju na tijelu baš ništa što bi pri- 
viačilo, alt su puni znanja, poštenja, 
požrtvovno*!!, pun! osjećaja I ljubav! 
za drugoga. Kod kolikih se ljudi nalaz! 
I ružno 1 bolesno tijelo, ali Je njihov 
duh velik i jak, pa stvaraju djela traj
ne 1 neprolazne vrijedno«!. Nitko ne 
pita za njihovo tijelo i tješezne vrline, 
nego samo za duh i veličanstvena dje
la, pa Ih ljudi cijene 1 poštuju I do
brima smatraju unatoč svth tjelesnih 
nedostataka.

Razdioba na gospodski 1 ropski moral 
je zabluda. Ćudoređe je za sve jedno 
je tato. Vječna načela ćudoređa ne 
poznaju razlike među ljudima. Svi tre
ba da priznajemo Gospoda Boga I da 
živimo po Njegovim zapovijedima bez 
obzira, da U netko ima jake mišice pe- 
put Colijata Ili je pak tjelesno kržljav 
kao patuljak. Svt su ljudi — bez razli
ke — dužni obuzdavati srdžbu, paziti 
na umjerenost u jelu I pilu, svladavati 
ljubavni nagon I čuvati bračnu vjer
nost, ne dirati u tuđu tmovlnu i paziti 
na jezik, bez obzira, da II je netko jak 
tjelesno kao div, ili je pak zaostao u 
tjelesnom razvitku.
Svi dolazimo na svijet jednakim pu
tem, svi imamo jednaku narav, koja se 
sastoji od duše 1 tijela, svi Imamo je
dnako pravo na životno uzdržavanje 
sa stran« društva, dok god se nismo 
zločinima ogriješili o društvo I time Iz
gubili pravo na dostojno uzdržavanje.

Ako »e čini razlika u društvu i kad 
se čin! razlika, onda imaju više prava 
1 veću prednost oa!. koji više dobra či
ne u društvu, koji se za društvo više 
žrtvuju, koji su bolji, kreposntji, savr
šeniji u nauci, um<"tnosti, raznim obr
tima, bolji u obrađivanju zemlje, a ne 
oni, koji nemaju nikakve druge zaslu
ge. nego to, da su tjelesno neobično 
razvijeni 1 jaki. Dosljedno tome nije i 
ne može biti uzor samo ljudsko tijelo, 
a pogotovo ne muže ljudsko tijelo biti 
vrhovno pravilo ćudorednostt. Nije sva
ki. koji ima razvijeno, jako i lijepo tije
lo, ujedno I dobar, kao što nije ni sva
ki s tjelesnim nedostacima ujedno 1 
zao.

PRVI KORAK
Zadnje sunčane zrake jednog rujan

skog dana opraštale se na zapadu, kad 
je Marta spremala kovčeg za put. Sutra 
rano u zoru krenut će njen Marijan • 
ocem u grad na daljnje nauke. Sve je 
nabavila, na svaku sitnicu mislila, pri
pravljala se već odavno za taj prvi ko
rak svoga sina.

Sunce Je već nestalo na zapadu I 
mrak se uvlačio u sobu, dok je Marta 
završavala posao. Znala Je, da Je uza
lud sav trud I briga, ako odozgor ne 
padne rosa milosti na dušu njena prl- 
vljenca. Zato je učinila znak kriza na 
svemu, što Je stavila u kovčeg uz tih’ 
uzdah- Sve za Tebe, Bože!

U ranu zoru, dok su posljednje zvl- 
Jezdice gubile svoj sjaj, rastala se Mar
ta sa svojim dragim prtajencem. Blago-

lovila ga i poljubila, f s mnogo jakosti 
savladavate čuvstvene nalete. Svojim 
mirom djelovala je 1 na dijete, te je 
Marijan gotovo veseo i spremno pofiao 
*x roditeljske kuće. U pratnji dobroga 
oca krenulo je dijete prvi puta u nov 
život 1 među tuđe ljude s puno nade u 
majčine riječi: I tamo će biti lijepo!

Sunce se već uzdiglo. a gradom vreva 
i žurba, kad su se tihom ulicom sjever
nog dijela grada uspinjali otac I sin. 
Zaokrenuli su prema velikoj zgradi po
znatoj po imenu: »Dječačko »jemenl- 
žte<. I za časak eno Ih u sobi za raz
govor s prefektom.

Sto 1! Je dječja duia proživljavala, 
kad *u prolazili dugim i svijetlim hod
nicima, kad je u prostranoj učionU! 
dobio svoje mjesto 1 čuo dnevni red.

treba bW veselo 1 radosno kao lice onog 
cvijeta, koji cvate na slavu Bošju. Sva
ka naša riječ neka bude istina I bla 
gost, tako nam I Bok govori u našoj ne
volji.

Ondje gdje Je tr tjelesnoj IH duhov
noj nuždi jedan čovjek, tamo treba da 
prihvati svib deset kršćanskih prstiju, 
da »e na nama oMotku ona Kristova: 
»ljubite jedan drugoga, kao šio sam 
vas ja ljubio«. Svaki, tko dgmkkje ml 
dl, mora upounati. da Je nada vjera lo
vor naše snage. nade weće. našega ve
selja I naše pošrtvsvnootl Naš rad mora 
Wti savjesniji, bolji, hdrfljlvtjl nego 1* 
drugH> koji se mule sama aa prolaana 
dobra. Naše vladanje prenm snbračl.

lisulUnav mora. 1AI ®®-
seblšno I susretljivo, da nesnu n nje-

mu ni tračak češnje sa vtaoUtlm pro 
bitkom. _

VHđsj M kao budući svetac, koji no
si Božje obl'čje. Prolazi prahom ge- 
maUaklm, ali svoje oči uadignl prema 
svjeadanom nebu. Ranjenim nogama * 
umornim rukama smiješi se. kao da do- 
laaM ta svečanosti, gdje si sr sagnuo 
pred svakim siromahom 1 nevoljnikom.

Ako tada 1 ne bude tvoja slika staja
la na oltarima nUl svijetlila na zidovi
ma crkve u svata Mtsm sjaju, pa mokar 
tvoja duža 1 ne dođe pred Boga osnaže
na Linigsklnnara teške borbe, traje će 
ime b*ti ubrojeno među djecu ■ok>i * 
tvoj 4e udes bM među 0 > udmn Drag1 
de kamen bHl u tvojoj kruni: svaka do
bru mlaaa. kojom pauvMotMo *«c>ma. 
svaki galoni na pravdu. W Ja >■ tvo
ga Vladanja crpko kovjek. tvoj subrat

DJELA ZA SPASENJE
Spasitelju, Ti si kazao: ...koji Mat Volju Oca mojega, koji Je ha 
nvbeklma, on će ući u kraljevetvo ne
besko«. Djela su potrebna* za nađe spa
senje. Djelima svoje ljubavi TI Mi, Spa- 
stelju, otvorio put nama Ijudana u 
kraljevstvo svojega mira Djethna TI 
si posvjedočio veliku jetlnu, koju mora
mo slijediti u svojemu •životu. Al, da 
budemo dostojni velike sreće na nebe
sima moramo i samt tako živjeti, ka
ko si nam odredio. Da naš život bude 
valjan t ispravan, potrebno ja, da svi 
naši potaupcl svjedoče • našoj vjeri u 
Tebe, o našem predenju u Tvoju bo
žansku volju, o našoj pripravnost«, da 
TI budemo i ostanemo vjerni do evr- 
štaka svojega aemeJjaiutga puta. Lako 
je r jadima lakozlvat* vjeru, ali riješi 
naše plnu, a djela ostaju. Djela stva
raju naš život, napredak u životu Dje
la pomažu čovjeku stvaraju uvjeta sa 
mir t zadovoijtavo apiavo tako, kao 
što loša djela iskrivljuju naš život, uno
se zabunu, nepravdu i zlo u ljudsko 
odnose Po ćeš nara suttaš.
Spas telju. kada se navrh, za to nade
vrijeme. Po djelima svojim primit do
mo Ili radost nebesku >11 žalost i muku
pakk-nu O, ponton nam nušodću svo
jom dobri Isuse, da uvijek, u svakoj 
prilici koračamo Tvojim putem do svo
jega uskrsnuća u Tebi.

»BOERENBOND« se mve udruženje 
belgijA«h kotaNtata ari jašu Ovo urin*, 
ženje je održalo svoju godišnju skup
štinu u Louvenu 14. svibnja u prisustvu 
1 500 deiegsta ta čHave zemlje. »Boeren- 
bond- je sastavljen ta ndrssženju storje- 
tiao obitelji, denutokm, mladića 1 djevo
jaka. Savez udruženja glavara obitelji 
broji 1309 podružnice sa 88.256 članova. 
Savez domaćica tava 982 podružnice ga 
»6.072 čiantae. Savez staračkih mladića 
577 podružnica se 20.061 članova, a Sa
vez seljačkih djevojaka 731 podružnicu 
sa 26 325 člantaa Ukupan broj članstva 
iznosi 230670.

ŠVICARSKI UČITELJI KATOLIČKIH 
ŠKOLA održali su u l-omai »usta

nak. na kojem je nagOTtvljano o meto
dama katu)'vkog odgoja.

C. J. KNIPER, Jedna od v«vl» hnlraad- 
skog katoličkog radničkog pokreta, pm. 
minuo Je nedavno u Utrechtu u 75. go»- 
dim žšveta. Pe tonici je Mo nvetašo-me- 
iraaičar.

Kzwx profur btagovaon« i piodrane 
«pav»onrf"smiješilo lotandu« sunce na 
bijele zidova, radujući «e novsom gojen
cu, kao mladoj biljci, koju su presaditi 
na drugo mjesto. Zaustavili se kod 
kućne kapelice. Kratak posjet Bogu s 
tihom molitvom završio je prve korake 
novog gojenca.

Vrijeme je odmicalo. Približio *e Aa. 
rastanka. Otac ode.

Putem do kolodvora vrzle mu se gla
vom mtall oko njegova prtajenca Osta
vio ga je samoga. Bolno ga nešto prt- 
titao u duši. Ptabtižavejisći ne kolodvora 
o«jetio je Jake trzaje sswa Ofc®emso je 
glavom prozna onoj strani, odakle se 
nadao još Jednom ugledati krov one 
velike zgrade na brežuljku, gdje je os
tavio sina. No, ne vidi nlbte. Srcem mu 
prostruji želja da *• vrati... Ta ne mo
ra »ada otputovati, može večernjim vla
kom. Bio Je već gotov s odlaskom, da 
se vrat! Još jednom vidjeti štab. Ta on 
je prvo dijete I njega najviše voli.

Alt U tom čauu »inu nenadano mt- 
sao... nova, a ipak Ju je negdje 
čuo... »Kad staviš ruku na plug, ne 
okreči se više natrag!«

Otkuda mu baš sada ta misao u gla
vu uđe? Nije 11 to djelovnnje Božje, 
koje hoće žrtvu bez ustezanja? Pitao 
se, zar nije B««u milije, da otputujem 
sadu? Dal I Jedno Je muško srce izdr
žalo kušnju, dokažalo svoju jakost I vn- 
Ilčtnu. Jedno Očinsko srce b«S Je olak
šano I slobodno, zbacilo sa sebe sva. 
što ga čtollo slabim .... Bfe Je tvrdi 
od željeznih kotača v«g<»<e, koji su. Ju
rili u njegovo selo.

Stiglo Je prvo pismo sina. I ledu ov 
.talfm piše: »Meni Je I evdje Mjepo« ..U AZIJI I AFRICI katoličke misije imaju 47središta za studij s preko 49.000 studenata.

PODLISTAK
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Današnje sv. Evanđelje pripovijeda 
priču 0 tešem upravitelj Rasipno je 
Imetek gospodarev, 1 Ud p > rw» 
dar preveo na red j on vl*o, da mu 
»• zlo piše, brt« otpuMl »ekoUctnl du
žnika dio duga, da u njima aMan pri
jatelje, koji ie mu kaanlje pomoći.

M koncu Sode je: SteelU sebi prl- 
jatodje nepravednim bogatstvom, da kad 
klen« te, prime vas u stanove.

1. Gospodar u današnjem Kvoadelju 
je Gospodin Bog, a upravitelj je čovjek. 
Ml amo samo upravitelji, a nismo go
spodari dobra, koje nam je Gospodin 
povjerio, bilo tjelesnih bilo duševnih, bi
lo naravnih bilo vrhunaravnih, i pola- 
gat za njih račun. Polagat ćemo 
a« sve primitke i za sve izdatke, t.j. 
kako smo se služili tim dobrima. Trudi
mo se, da budemo valjani upravitelji, 1 
da nam računi budu uvijek u redu. 
Zato svaki dan sredimo račune s Bo
gom, da ne moramo sa strahom Čekati 
na zadnji obračun.

2. Gospodar će mi uzeti upravljanje. 
Sto da činim? Loš pravitalj je našao 
ialaa: otpustio je dio duga nekim du- 
žntćlma 1 tako »i »Ukao prijatelje. ®- 
nimo i ml slično! Možda imamo isneUsa, 
koji smo Mekk prevarom 1 zakidanjem 
dutne plaće najamnicima. Takav ime
tak se može nacn biti na blagoslov, ne
go na prokletstvo, zato naetojmo, da 
njime n*lmc dobra djela. Razdajmo ga 
stromnaima 1 potrebnima ili ga primi
jenimo na službu Božju. 111 nam je Go
spodin dao duševnih darova, bistar um, 
jaku volju, ili radnu sposobnost, pa smo 
sve to dosada upotrebljavali na zlo ih na 
beskorisne stvari. Naetojmo, da od danas 
ti naAj lijepi darovi slute najvišemu Go
spodaru, Bogu, i da budu na duhovnu 
1 tjelesnu korist 1 našim bližnjima. IH 
smo na vlast* 1 u Časti, pa smo dosada 
taj svoj vleokj položaj zlorabili na štetu 
bližnjega. Sasvim se okrenimo, te od 

budimo vjerni sluge i upravitelji 
vrhovnog zakonodavca i svoj položaj 
upotrijebimo samo na dobro naših bli
žnjih.

3. Napravite si prijatelje! Kaošto na 
šamiji pravim* prijatelje dobrim djeli
ma, tako to vrijedi » drugi svijet. 
Naša dobra djela su prvi naši prijate
lji, koji će nas pred Bogom zagovarati. 
Hadžije Sveci u nebu, koje poštujemo, 
aasivamo i nasljedujemo, a osobito BI. 
Djevica Marija, naša Majka, ako smo 
Joj u životu odani I štujemo Ju. Napo
kon dušu u Mstilištu postaju nam w- 
MM prijatelji, ako ih se Cerio sjećamo 
n svojini mehtvama 1 »vrtim Misama, 
te ako plodove svojih dobrih djela po
klanjamo sa ublaženje 1 skraćenje nji
hovih patnja. Kad dođu u nebo, one će 
nam ostali vjerni 1 trajni prijatelji.

Jedan župnik zabilježio je ovu bilje
šku. Bilo je već kasno iza polnoći, ka
da je u Mipnt dvor stigao mladi žup- 
Ijaiun a molbom: »Gospodine župrače, 
dođite po: I lje Ii ti mrete sakramente mojoj 
majci«. Da je njegova majka bila bo
lesna, to aam znao, ali da bi bolest bila 
tako ozb'tjna, na to nisam pomislio. Išli 
smo u tlhej noći, prošli dvorom, on
da poljakom ceelom, onda pobočnom 
■lasom, po mcđaifia Između livada ave 
do kraja župe. Bolesnica me radosno 
dočekala Muž s osmero djece 1 nekim 
auejiMlutia klecahu u sobi. Kada sam joj 
siljeho aakramenat avete Pomasti pote- 
hade uz kapije znoja na sveto ulje 1 
moje suze. I to kada sam Izgovarao 
rijeci: »Po ovom svetom pomazanju I 
po svom predobrom milosrđu neka TI 
Goeposl oprosti sve, što si pogriješila 
doticajem« Njezine ruke b:jahti tvrde 
kao kamen, njezin život bio molitva 1 
rad, teški 1 tvrđi rad. Ove au se ruke 
možda ogriješile doticajem, a ako je što 
bilo dobrano je Ispaštano. Oko poste
lje klečalo osmero djece. A deveto di
jete, Franjo, nije moglo doći sada k 
majci, Jee Je bilo na naukama. Franjo 
■a pripravljao z« svećenika. Zato su 
rare ndee bile tako tvrde: Mučile au ae, 
da bude d^te htjeba ovoj 0^«*!, i 
onomu aoraomu na naucima. Ona »e 
iMBge mu«U i patu«, i mje joj bilo 

muke, samo da jedan od njih bude 
svčćemk Božji. To je trta utjeha bi>d- 
ooj žmu na samrtnom času. Sin će s« 
JaKaad aa aju dnavisa moUU kod olta
ra. I umrla je. . Onda smo je pokopali

Ova au aveta Svađa rodim v Rimu. 
P»U su dvorjanlci Knmtanri>, kćeri 
cara KonatenUna. Pratili su carskoga 
vojskovođu Gallkana u boj protiv Kel
ta. Nakon potajedreaenog povratka u 
Rim posvetili su se brini sa Siromahe 1 
boteame.

Kad js na prijestolja stupio car Juh- 
jaa, odnaetnuo se g. 361. od kršćanstva 
na poganstvo 1 počeo progoniti kršćane. 
Ivan 1 Pavao ustavili su carski dvor 1 
vršili su djela milosrđa progonjenim 
kršćanima. Car Ih je pozvao, da se vra
te na carski dvor, ah su to odbili. Na 
to kn je car dao rok od deset dana, da 
se vrate pod prijetnjom, da će ih inače 
smatrati neprijateljima države.

Sveta m braća u tih deset dana ra
zdijelila svoju imovinu Mromarima 1 u 
molitvi očekivali mućrnlštvo. Jedanae
sti dan došao je k njima časnik Teren- 
cijan b vojnicima i zatražio od njih, da 
se poklone kipu poganskoga boga Ju- 
pitra, koji > on sa sobom dimio. Oni 
su odgovorili da se klanjaju samo jedi

Tko može biti svećenikom
ćenike. Jedni su nevini, « drugi su P*. 
fcajnicl«. Sv. Augustm je u mMdneti 
griješio, pa je Ipak bio od Boga »van. 
I sve« svećenik i aveti blransp.

Čvrsta uvjerenja
Kad je Napolecc I. napustio otok 

F3bu 1 podao u Parić, pariške novine 
»Monltcurc cliavjedtavaie su svoje čita
oce o teme sštjededim riječima:

(Prvi dan): Prokleti ljudožder napus 
tlo je svoje gnijeodo.

(Drugi dan): KoraUtenaM davne aa 
puaUo je brod u đenovsiuan saijevu.

(Treći dan): Tigar je doaoo u Gap.
(Četvrti dan): Nemam je prevela noć 

u Granoble-u.
(Peti dan): Tlraiki je prošao kroz 

Z4on.
(Šestj dan): NaaNriika ae vtdjeio Sv 

zid ja od glavnog gra<)a.
(Sedmi dan): Napeieen de sutra Mtl 

kod naših tvrđava.
(Osmi dan): Car Je došao u Pantal 

nebleau.
(Deveti dan); Njegovo VeMćanrivo 

Chr jučer je ušao u dvor TSsllerle. eteru 
ten svojim vjernkn podanicima.

(Prijevod s Esperanta)

Odgovor na to pitanje glasi: Onaj, 
koji je zvem. — Ali tko js zvan? O 
ovom pitanju prepisali »u >e god- IBS« 
u Francuskoj dva učenjaka. L- B r an c- 
heron je tvrdio, da Gospodin Bog 
sam zove u duhovno zvanje, 1 da uz
vaniku daje osjetnu nidclunost pcemo 
svećeničkom zvanju. J. Lahltlon je 
obratno branio stanovište, da naklonost 
nije glavno, nego sposobnost, dob.a vo
lja 1 primitak biskupa. Konačno je ovo 
pitanje riješio pape P*jo X ovako: 
•Onaj, kej* je zvan u duhovni stalež, ne 
mora Imati posebnu osjetnu naklonost 
prema svećeničkomu staležu. 'Staži se 
dobra nakana, spoeobnori. kragnst i po
trebito znanje, što sve mora davati op
ravdanu nadu, da će zvsnš vrišti du
žnost! svećeničkog staleža*.

Glasoviti Jos. Walter [šše:< Kada sam 
svomu pobožnom ocu saopćio, da se ka
nim posvetiti svećeničkom staležu, mo
rao sam obavHl prvi Ispit o svom zva
nju. Otac pita: Moliš se rado, i učU 
11 rado? Ja sam odgovorio: >Da< Otac 
doda: >Kada se rado moliš, i kada ra
do UČIŠ, možeš postati svećenikom*. 
Oni, koji se ne mol« 1 koji ns uče ra
do, ne mogu postati svećenicima*.

Rssumtje se, da je preduvjet za du
hovni stalež čist i besprtkoran život. 
To je pravilo. No I to pravilo ima Iz- 
nimaka. Kardinal Mannlng kaže: »Dvi
je su vrste ljudi, koje Bog nove u ave-

u blldail crkve, na strani Evanđelja.
Raštrkano selo ispod kume sprema .se, 

da jiroelavl primici je (prvu sv, misu) 
svog mještanina, prvog svećenika iz 
ovoga sela. Veseli ae tome cijelo selo, 
cijela župa. Konačno svanula krasna 
nedjelja, kad će mkulomumik prvi pu
ta prikazat* svetu Žrtvu. Kod rane Mi
se nema mnogo ljudi, kao obično. Svi 
bi rado bili kod primleđja.

Iza rane svete Mlee izla^ svećenik 
noeećl Svetu Pričest. Ide sunčanim da
nom među poljima i livadama, i Me 
ravno u kuću primici jantaru. Nosi sve
tu Popudbinu teškom bolesniku. Običaj 
je da roditelji l rođaci na dan primi- 
clja primaju svetu Pričest iz ruku mla- 
domisnikcvlh u crkvi. No danas je Iz- 
nbnke„ Da mladomisnik moše dati svetu 
Pričest svome bolesnom ocu, morao je 
svećenik doueetl Svetotajetvo u njego
vu kuću. Otac je gluh 1 slijep. •><* kao 
zdrav bio je vičan Ispovijedali se, zato 
on to znade- obaviti 1 u svojoj bolesti. 
Cim oejetl na sebi prve kaplje svote 
vode, znade, da je svećenik ovdje. Križa 
se i započinje Confiteor (Ispovijedam 
■e...). slijepi 1 gluhi ovaj otac snađe, 
da Je danas alavni dan njegova Nna, 
koji će alužiti prvu avetu Misu. On zna
de, da danas kao otac imade blagoslo
vili dna u tane svoje i u ime pokojna 
mu majke. On prima radostan svetu 
Pričest Iz ruku sina. A onda ga blago
slivlja: »Blagoslovio Te Bog Otac t Sin 
1 Duh Sveti i blagoelov ovaj bio vazda 
• Tobom«.

tmne je starac jednu šalju, da ba

U BAZILICI SVETOG KLEMENTA 
u Rimu, u kojoj se nalaai grob sv. Ci- 
t^a, održana ie u nedjelju T. travnja 

8. svečana proslava stogodišnjice 
otnivanja »Bratovštine Sv. Clrtla i Me
toda«. koju je bratovštinu osnovao ma- 
riboraki bukun na glasu svetosti An
tun Martin Sltunšek. Služena Je sveča
na pontifikslfla sv. Mita bizantinsko 
slavenskog obreda, a Evanđelje 1 Vje
rovanje pjevano je na staroslavenskom 
i na latinskom jeziku. U nedjelju M 
travnja održana Je u proslavu ovoga 
jubileja svečana akademija u Papin- 
akom Istočnom Institutu, na kojoj je 
o. Boyor D. I. održao referat »Bratov
ština Sv. Cirila I Metoda i njen ute- 
melkt«ll bkkuo »omšefc«. Sv. Otac je 
ovom prilikom unuko osobno idemo 
kardinašu Mons. TiSk rantu. eekretaru 
ev. Kongregacije za Istočnu Crkvu. U 
kolem hvali ciljeve i dosadašnju <Me- 
lakiost BAtovžtioe te podjeljuje apo- 
etohšci blagoslov svim članovima ove 
Bratovštine.

rem na čvak vidi svojega sina. Ali on 
Fi nije vidio. Poput Jeba nije mrmljao.

kada je procesija otišla sa Skloni u 
crkvu, a starac oetao sam u svojoj so
bici, on si je u duhu predstavio sina 
kod oltara Božjega. On je u duhu pri
bivao prvoj Misi svoga sina. I on j« 
bolestan u svojoj sobici zapjevao im 
koricu: »Tebe Boga hvalimo!. Slijep 1 
gluh, odijeljen od svijeta zahvaljuje 
starac pjevanjem Bogu za veliku mi
lost, što mu je sin postao svećenik. 
Shvatio je kako je časno | krasno žr
tvovati svoje dijete Bogu!.

nom pravom Bogu. Terencljan lm je 
na to dao odsjeći glase u njihovoj kud 
u trt sata u noći, a tjeleaa dao ukapa
ti duboko n podrumu To je bdo 3ŠB. 
g. poslije Krista, Car Julljan A postala 
(odmetnik) pao je u ratu protiv Pera- 
jamica g. 303. Naslijedio ga je kršćanin 
car Jovtnljan.

Sveta tjetesa mučenika Ivana 1 Pav 
ta bila su naskoro otkrivena. Terenci- 
janov sin bio je opsjednut od đavla. 
Nesretni otac pokleknuo je pred svete 
modi Mučenika 1 molio za ozdravljenje 
svoga etna. Molitva mu je bila usliša
na. Tada ae Terencijan od poganstva 
obratio na kršćanstvo t napisao životo
pis svete braće Muš srtia, gdje je to
čno opisao njihovo mučeništve.

Nad kućom svetih Mučenika bila je 
sagrađena veličanstvena crkva sv. Iva
na 1 Pavla. koja 1 danas postoji u Ri
mu kao kanllnalska crkva. Sveta Crkva 
spominje njihova imena us svete Apo
stole u svakoj svetoj Misi kao 1 Uta- 
nšjama sviju Svetih.

Sv. Karlo Boromejski 
u radu za svećenstvo
V vrijeme rr. Karla Boromejskog 

bita je u njegovoj Mskupiji uvedena 
sva pobožnori. Kros 5 nedjMja prije 
redenja vršile su se pe crkvama mribe- 
M procesije, litanije | druge pobožno- 
sti aa nadbiskupa, da bi samo dohr« 
kandidate pripustio posvećenju za sre- 
Onika, kao | za redenike, da se posve 
posveta Bogu da neprestano napredu
ju u kreposti' 1 da ustraju u ljubavi 
Hotjej. Vjernici su bili poticani da na 
tu nakanu žrtvuju svoja pokornička 
djela, post, molitve 1 milostinje, bole
snici pak svoje patnje. U propovijedima 
se isticalo, kako roditelji imadu rado 
darivati svoju djecu službi Božjoj, 1 to 
ne Iz častohleplja lit Iz gramšenja sa 
novcem, nego iz Ijubšvl k Bogu. Tmn 
zgodom bili su vjernici poučavani o zna 
čenju pojedinih redova, o važnoati, po
trebi i uzvišenoetl duhovnog etaleSa. 
Od bogoslova tražio je sv. Karto Boro- 
mejaki, da pristupaju k ređenju ne tak 
s malim krepostima, nego sa savršh- 
ašm krepostima. Tko je jednom primio 
svete redove, taj Imada biti zahvalan 
Bogu za svoje zvanje, pa se mora bri- 
n«n, da Crkva dobiva potreban 1 po
hotan padmladak. Žalo mora Sarče no
go obični Vjernici dnevno moliti, da Beg 
u srcima mladeži probudi sveto zvanje, 
•to više on 6» sam tražiti zvanje medu 
mlađim učenicima, pa će zvanje pomno 
njegovali.

Božji sud
U tvojoj priči o upravitelju, koji Je 

rasipao dobra tvojega gospodara. Isu* 
na* opominje, da budemo budni 1 da 
pazimo kako upravljamo dobrima, kn- 
ja su nam povjerena. Nismo ml aozpa- 
dar! svojega života, već je Gospodar 
našega tijela I naše duše Onaj, koji je 
stvorio svjetove, od kojega je rve po
stalo, kojemu se sve vraća Naš Goepn- 
dar dao nam je život, da njime ispuni
mo veliku, tvetu svrhu, koja će nam se 
otkriti poslije smrtt Bog nam je dao 
velika dobra, veliko mogućnosti, da žl- 
nlmo dobro, da učtmo i spoznajemo 
tvoje poslanje u svijetu I jednom će 
nas upitati, što smo učtnil! s ovim do
brima, kako smo upotrebni prilike, ko
je smo 'imali, da te ipatimo. Ako etno 
dobro upravljali ovfm vječnim dobrima 
naš« Je sreća zaslužena 1 sigurna. Ali 
što ie bttl i nama, ako smo se lakomi
sleno oglušili Božjem glasu, ako ono 
rasipnički, hido rasuli vrijeme 1 prilike 
u vremenu, koje nam je bilo dano! 
Ono, što je prošlo, više te nikada ne 
vraća. Ono, što je Izgubljeno, ne mode 
vile oživjeti. Zar ćemo imjett kazati u 
svoju obranu, da nismo znali, što nam 
je bilo potrebno, da znademo? Zar 6e- 
mo moći uitvrdltl, da nbmo čuli Bož
ju riječ, da nhmo o*jetm u *ebi Nje
gov gla«, koji na* je zvao? O, »jetftno 
Se za vremena Božjega suda! Sjetimo 
se vječne Pravednost!, koja će nam od
redit! našu budućnosti Sjetimo se, da 
smo upravitelji dobara, koja moramo 
vratitt Onome, koji je naš izMljedhJ! 
ctlj u životu.

DIDEROT O KATEKIZMU
Diderot. počasti bozbcžnl «-- i-fri 

flkMof, imao je kćerku, koju je vemna 
Ipibio Jednog dana ga posjeti nwgw 
prijatelj 1 štovalac Beauze । upravo ga 
zoreć* kako sjedeći u naslonjaču <*rši 
u n*«rt neku knjižicu, dok Je pred »jkm 
Majala njegova kćerka, koju je on 
nešto pitao, ona mu odgovarala. Beau- 
ae ae zaustavi na vratima pa stane 
prisluškivati. Odjednom se uozbilji 1 
stado se snebivati nad onim, što je čua 
I zbilja je imao što čuti! Dklerot ja 
Ispitivao svoju kćerku dircczansk! 
katekizam, a ona mu je na poatavtjena 
pitanja odgovarala. Pošto Je Dtderet 
zatvorio knjigu l jednim poljupcem 
odpravio kćerku, južnu u aebu Beanae 
zaprepašteno vičući: »Je II meguće. vt 
fiJotof. 1 takova šta činite?« — D‘de- 
rot a« zija smeo Malko se osanjohiMI 
te snu odgovori: »MoUm vas. p*ojalovu, 
što hoćete, što biste vt htjeli! Maja je 
ihsžnost, <ia uagojtm »roju kćerku, pa 
litotn Ij ml vjerovali, postaje mnogo 
trošenju nisam za tu svrhu našao zgnd- 
alie knjige od ovog dieceiaiiskog taa- 
takismia- I »a, vrlim vani, aa čudite aei 
ja se tankim kalaklaimMu 1 simtšraaa 
ga aa napolju pedagošku knjigu. Gdje 
bi ja mogao naći čvršći temelj sa u»- 
goj moj«- Itćertte?? — (Alhnonda. U 
sevraanat. Vol. IV. pag. 81. ).

VIII. NEDJELJA PO DUHOVIMA

IZ ŽUPNE KRONIKE
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Južno nebo
Kad s otvorene poljane, ili s mirne 

morske pučine, daleke od obale pogle
damo unaokolo I Iznad sebe, dobivamo 
utisak, da se nalazimo u središtu og
romnog svoda, koji se svija nad nama 
u obliku polukugle 1 sastaje se u dalji
ni s površinom poljane Hl morske pu
čine. Naše stajalište na Zemlji pričinja 
nam se kao velika okrugla ploča 1 mi 
stojimo baš u središtu pod svodom ne
beskim. Crta, na kojoj zemlja kao da 
se spaja s nebom, naziva se hori
zont Ili obzor.

Ako se pažljivo prati pomicanje zvi
jezda 1 zviježđa u toku noćj — može 
se lako ustanoviti, da se cijeli nebeski 
svod sporo 1 polako okreće, a ta nevid
ljiva os, oko koje se on okreće, oslanja 
se svojim krajem na Polarnu zvije
zdu. Ova se zvijezda u našim krajevi
ma nalazi na polovini puta Između ze
nita (točke nama nad glavom) i sjever
ne točke horizonta. Os, oko koje se 
okreće nebeska kugla, teče od Polarne 
zvijezde kroz naše oko do južnog nebe
skog pola, nama pod horizontom Nebe
ska kugla piše pun krug za 24 sata, to 
jest za dan 1 noć. zbog toga se i giba
nje Sunca, Mjeseca I zvijezda, koje od 
toga zavisi, naziva dnevnim gibanjem. 
Uzrok je tome gibanju, kao što znamo, 
jednoliko okretanje naše Zemlje oko 
osi za 24 sata. Zemlja se giba od Zapa
da na Istok, zato gledamo prividno gi
banje nebeske kugle, nebeskih tjelesa 
u suprotnom smjeru — od istoka prema 
zapadu.

U jednakoj daljini od Polarne zvije
zde (od sjevernog nebeskog pola) 1 ju
žnog nebeskog pola teče nebeskom ku
glom znameniti nebeski ekvator 
(polutnik). On siječe nebeski svod u 
kružnici, koja prolazi istočnom i zapad 
nom točkom horizonta I presijeca me
ridijan negdje u sredini Između zenita 
1 južne točke obzora. Na ekvatoru se 
Sunce nalazi 21. ožujka 1 23. rujna t. j. 
na početku proljeća i jeseni, 1 tada ono 
opisuje kružnicu, koja se poklapa s ne
beskim ekvatorom. Sjeverno od nebe- 
»kog ekvatora do Polarne zvijezde pro
stire se sjeverna nebeska polutka, a ju
žno cd nebeskog ekvatora do nama nc- 
vldljivog južnog pola prostire se južna 
nebeska polutka. Ta južna strana sači
njava južno nebo, od kojega ml vi
dimo samo jedan dio.

Na tom južnom nebu vidimo polovi
nom srpnja na meridijanu (kružnom 
luku, koji teče od našeg zenita prema 
južnoj točki obzora) oko 9 sati uvečer 
lijepo i dosta veliko zviježđe Stipa- 
vac (Škorpion). On se nalazi između 
nebeskog ekvatora I južne točke. Ovo 
zviježđe zauzima na ljetnom večernjem 
nebu vladajući položaj, skoro kao Orion 
na zimskom nebu. Lik StJpavca može 
se lako prepoznati. Cijela je figura to
liko slična, štipavcu tropskih krajeva, 
da se možđ smatrati kao najstvarnija 
slika, koja se može primijetiti na zvje
zdanom nebu.

Da spomenemo najglavnlje zvijezde. 
Upravo nad južnom točkom, skoro u 
vodoravnom pravcu s obzorom, nalazi 
se skupina od tri zvijezde: Alfa IH 
Antares, crvenkasta zvijezda prve 
veličine, njoj na lijevo Tau, a na desno 
Slgma; ovaj pravac pokazuje desno na 
drugu skupinu: Beta, Delta i PI, koje 
poredane stoje okomito nad obzorom. 
Trokut od zvijezda*. Sigma, Beta I PI 
sačinjavaju sliku tijela Stlpavca. Od 
zvijezde Beta prema Sjeveru nalazi se 
zvijezda Ksi u lijevoj štipaljci, a zapad
no od PI nalazi se zvijezda Gama u 
desnoj štipaljci. Od najsjajnije zvije
zde Antaresa na Istok, tvore zvijezda 
Tau, Epailon i rep, koji se završava sa 
zvijezdom Lambda u žalcu životinje.

Antares je sa svojom nešto pro
mjenljivom crvenkastom bojom jedna 
od najljepših zvijezda prve veličine. 
On je od nas udaljen 150 godina »vjet- 
lostl, a spada u orljaška najveća sun
ca, jer mu je promjei 450 puta veći od 
našeg Sunca. Kada bi nam se pribli
žio na daljinu našega Sunca obuhva
tio bi svojom veličinom ne 'samo naše 
Sunce, nego I staze planeta: Merkura, 
Venere, Zemlje I Marsa. U Antareso- 
voj kugi! moglo bf da stane 90 miliju
na naših Sunaca. Ako bt smanjili pro
mjere za 3 milijuna puta, dobili bi 
model, u kojemu bt Antares bfo velik 

km (23 veći od najvišeg gorja,

Iz katoličkog svijeta
U GENERALNU AUDIJENCIJU je 

sv. Otac primio 26. travnja veliku gru
pu hodočasnika iz Italije, Filipina, Bra- 
slllje, Francuske, Švicarske, Engleske 1 
Sjedinjenih Američkih Država. Odušev
ljeno pozdravljen sv. Otac je održao 
hodočasnicima govor na Šest jezika i na 
kraju im podijelio apostolski blagoslov.

SALEZIJANCI otvorili su u Bom- 
bayu novu pučku Školu, u koju će moći 
primiti oko 500 djece.

SOCIJALDEMOKRATSKI UČITELJ
SKI SAVEZ u Austriji zaključio je 
prestati s takozvanim »kulturnim mi
rom« u školama. tobože s razloga, da 
ne može na sebe uzeti odgovornost pred 
budućim generacijama za popustljivost 
u Školskim pitanjima.

U JAPANU je 1950. bilo zaposlene 
203 katoličkih svećenika viSe nogo 1949. 
Od ukupnog broja katoličkih svećeni
ka. koji djeluju u Japanu, ima 556 
stranaca. U travnju otvoreno je novo 
bogoslovsko sjemenište, u kojem stu
dira 80 japanskih bogoslova.

KATOLIČKI URED ZA SOCIJALNU 
POMOĆ u američkom gradu Buffalo 
sakupio je ove godine 1.277.232 dolar? 
za potrebe 30 katoličkih socijalnih usta
nova butfaiske biskupije. Ovaj je iznos 
dobrovoljnih priloga za 42.486 dolara 
veći od iznosa, koji je bio sakupljen 
prošle godine.

MAC GEE (Mek Dži) zove se mladi 
američki Crnac, koji već pet godina 
čeka, da se nad njim izvrši smrtna 
kazna na električnom stolcu. Ovaj jez 
Crnac optužen još 1945. g. bez kon
kretnog dokaza za oskvrnuće jedne 
bijele djevojke, za koji zločin po ame
ričkim zakonima čeka svakog Crnca 
smrtna kazna. Nedavno je vrhovni 
američki sud odbio i njegovu molbu 
za pomilovanje. Smrtna kazna trebala 
je biti izvedena U međuvremenu za
interesirala se za slučaj svjetska jav
nost, pa su tako vrhovnom američkom 
sudu poslani brojni brzojavi, u kojima 
se moli za pomilovanje. Ovim glasovi
ma priključili su se nedavno i francu
ski katolici. Među ostalima poslali su 
molbe za pomilovanje pariški nadbis
kup Feltin. pisac Daniel-Rops, S. Fu- 
met, ekipa revije Esprit I mnogi dru
gi Apel je uspio odgoditi za sada 
smrtnu kaznu.

ŠTOVANJE SV. BENEDIKTA 
CRNCA. U Americi se posebno širi 
štovanje prema sv. Ber.ediktu Crncu 
To širenje vode franjevački klerici u 
Washing’onu. Sv. Bencđikt bio je ro
đen na Siciliji 1 stupio je u franje
vački rod, kao brat laik. Ispočetka bio 
je kuhar, zatim su ga braća izabrala 
za starješinu, a najposlije za novačkog 
učitelja (meštra). Crkva ga je progla
sila svetim 1807. g. Budući da je bio 
podrijetlom rob, njegovo se štovanje 
proširilo među američke Crnce. Danas 
ima u Americi 13 crkava i sedam ka
toličkih škola njemu posvećenih.

SLIKU UZNESENJA naslikao je 
nedavno u Americi fra Andnja Lewis 
na jednom samom javorovom listu. 
Ova Je neobična slika nastala u času 
zanosnog štovanja prema nebeskoj 
Gospi. Umjetnici su sliku ocijenili kao 
vrijedan umjetnički rad, pa je stoga 
ona specijalno pohranjena da se saču
va za budućnost

KATOLIČKI ZVUK
Svećenik Asmussen, prepozU prote

stantske episkopalne crkve u Kielu 
(Njemačka), izdao je djelo pod naslo
vom: »Marija. Majka Božja«. Ta je 
knjiga napisana u počast blaženoj Dje
vici, a u namjeri, da bude prosvjed 
protiv onih, koji se protive poštivahu 
Majke Božje. Pisac Asmussen u svom 
zaključku Izjavljuje: »Bez Marije nema 
ni Isusa. Dok poštovanje prema osobi 
Kristovoj ne nađe odjek« u poštovanju 
Njegove Majke koju je Bog blagoslo
vio, tako dugo nešto nedostaje našoj 
pobožnosti. Dok naše molitve ne vršimo 
po Mariji, naše poštovanje prema Nje
zinu Sinu nije Još postiglo svoju pu
ninu.«

Himalaje), naše bi Sunce bilo brdo vi
soko 460 metara, a Zemlja globus od 4 
metra. A što je čovjek na toj tankoj ko
rici zemaljskoj? Čovjek je ništavan ti
jelom, a jedino je velik po svojoj ne
umrloj đuRl.

KATOLICI JERUZALEMA žkfovafce 
zone održali Su prvi put poslije žktov- 
ako-arapskog rata uobičajenu procesiju 
na brdo Karmet

U BELGIJSKOM KONGU preko mi
lijun katoličke i poganske djece pohađa 
katoličke škole, u kojima je zaposleno 
preko 20.000 učitelja. Za pripremanje 
učitelja katoličkih škola postoje u Kon
gu tri učiteljske škole, u kojima je ne
davno školovanje produljeno na četiri 
godine. Jedna grupa od 27 domaćih uči
telja, koji su završili učiteljske škole, 
osnovali su redovničku kongregaciju, 
koja ima za glavnu svoju svrhu rad u 
školi. Inače, apsolventi ovih učiteljskih 
škola su najbolji suradnici misionara 1 
tz obitelji ovih učitelja u najvećoj mjeri 
potječe domaće svećenstvo.

OTOK CURASAO, broji 150.000 sta
novnika, od kojih su 112000 katolici.

LAJIČKE POMOĆNICE MISIJA zo
ve se ustanova, koja je pred 15 godina 
ustanovljena u Belgiji i koja sakuplja 
djevojke, koje se zakletvom obvezuju, 
da će cijeli svoj život posvetiti radu u 
misijama. Među ovim djevojkama ima 
veći broj njih sa sveučilišnom spre
mom i one se u misijama najvećim di
jelom bave prosvjetnim, higijenskim 1 
socijalnim radom. U Africi se je ovaj 
pokret počeo širiti među crnačkim dje
vojkama. koje će lakše i uspješnije vr
šiti službu lajičklh pomoćnica misija 
među crnačkim stanovništvom.

»SINTETIKU« (Nova Arhitektura), 
japanski arhitektski časopis, posvetio 
je u jednom od svojih zadnjih brojeva 
četiri stranice opj^u nove zgrade ja- 
panskog katoličkog-lista »Catholic Dl- 
gest«. Projektant ove zgrade je mladi 
japanski arhitekt Scoichi Sana, koji se 
obratio na katolicizam.

STATISTIKA KATOLIČKIH ŠKOLA 
na području francuskih izvaneuropskih 
posjeda pokazuje, da na ovom podru
čju postoji 3.557 katoličkih pučkih škola 
s 279.449 učenika i učenica. Katoličkih 
srednjih škola ima 144 sa 26.6951 đaka 
to 127 katoličkih stručnih š! ola s 4.269 
pitomaca. Iz ovoga pregleda se - može 
razabrati, kolike napore čine francuski 
katolici za kulturno uzdizanje zaostalih 
naroda u ovim zemljama.

ENGLESKI KATOLICI su tražili od 
Britanskog radio društva (BBC), da se 
poveća vrijeme posvećeno katoličkim 
radio emisijama razmjerno broju kato
ličkog stanovništva u Engleskoj. BBC 
je međutim ovaj zahtjev odbio. Direk
tor engleskih katoličkih radio emisija 
je izjavio, da će katolici biti prisiljeni 
prestati surađivati sa BBC, ako ono na
stavi ograničavati vrijeme katoličkih 
emisija.

Dr. JOSIP ENGLAENDER, njemački 
hirurg, bio je ovih dana ređen za sve
ćenika u svojoj 73. godini života. Dr. 
Engiaender ima dva sina, koja su ta
kođer već u godinama. Ređenje je 
obavljeno u kninskoj katedrali. Ovo Je 
prvi slučaj u Njemačkoj, da je netko 
zaređen za svećenika u ovako dubokoj 
starosti.

U BIRMINGHAMU, u Engleskoj, ka
tolički su muževi imali na uskrsni po
nedjeljak zajedničku sv. Misu sa sv. 
Pričešću. Velika katedrala je bila pre
puna katoličkih muževa. Sv. Misu je 
služio birminghamski biskup, a umjesto 
mlnistranata odgovore sv. Mise je od
govaralo mnoštvo u crkvi.

KATOLIČKO ANTITUBERKULOZNO 
DRUŠTVO u Belgiji podijelilo je za 
Uskrs 9.000 paketa tuberkuloznim bo
lesnicima po bolnicama i sanatoriumi- 
ma. Obiteljima pak tuberkuloznih Bo
lesnika podijeljena Je istom prilikom 
pomoć u iznosu od 10 000 000 belgijskih 
franaka.

U JAPANU je osnovana nova kon
gregacija domaćih sestara pod Imenom 
•Franjevačke sestre Bezgrešne Marije«. 
Sestre će se baviti socijalnom djelatno
šću * pomaganjem franjevačkih m'sija. 
Prvih 19 sestara ove kongregacije polo— 
žit će redovničke zavjete još ovoga lje
ta.

NA AMERIČKOM OTOKU KUBA 
Ima 550 katoličkih svećenika, među nji
ma 210 svjetovnih svećenika.

U ŠVEDSKOJ koja Ima svega oko 
sedam m'Ujuna stanovnika, broj katoli
ka iznosi danas oko 16 000 Broj katoli
ka podvostručio se zadnjih godina, 
uglavnom time, što su u Švedsku došli 
emigranti — katolici iz različitih Bt- 
malja.

ZNAKOVI ZVANJA
Pokušajmo ukratko mbrojili nekott* 

ko pojedinačnih znakova zvanja. Mo
torno reći, da su oni redoviti, ako l ne 
isključivi. Osim toga naravno no će nit- 
ko očekivati, da će kod sebe imati sve 
te znakove najedamput. H druge stra
ne, kad ne bi imao bar »Cea od njih aa 
sigurnošću može zaključiti. da irma 
zvanja. To su ovi znakovi:

1. Ako želiš imati zvanje, ako b-HŠ 
steći uvjerenje, da te Bog zove. Ova se 
želja općenito najjače osjoSa, kad je 
duša mirna, na pr. popuje svete Priče
sti, za vrijeme duhovnih vježbi, u mo
litvi 1 L đ.

2. Sve više nas privlači molitva i sve
te stvari uopće. Čeznemo za tim. da se 
u samotnom životu »JedlrtVno a Bogom.

3. Svijet nam je sve dosadniji 1 uvje
reni smo. kako je isprazan 1 nemoćan, 
da zadovolji našu dušu. Oto j« Omaro 
općenito najjače, kad smo u vrtlogu 
svjetskih zabava t svjetskih poslova.

4. Bojimo se grijeha, u koje se tako 
Iako pada | želimo Izbjeći grešnim pri
likama i pogibeljima u svijetu.

5. Gdjekad je to znak zvanja, ako se 
duša boji, da će je Bog pozvati. Moli 
se, da ne dobije zvanja, ali se nikako 
ne može otresti te misli. Ako je to 
zvanje zaista pravo, ono će nam brao 
omllltl, kako primjećuje O. Lehinkuhl: 
»Ne treba imati naravne sklonosti pre
ma redovničkomu životu. Naprotiv bo
žanski poziv 1 naravna odbojnost pre
ma tomu staležu posve se dobro sla
žu«.

6. Revnost za spasenje duša. Razu
mijevanje vrijednosti besmrtne duše 1 
želja da sudjelujemo u djelu spasenja.

7. Želja žrtvovati sav svoj život da 
postignemo nečije obraćanje, da prive
demo Bogu osobu, koja nam je orla l 
draga.

8. Ako želimo dati zadovoljštinu za 
svoje vlastite kao 1 za tuđe grijehe, 
ako u svećeničkom t redovničkom sta
ležu želimo izbjeći napastima, za koje 
držimo, da bismo im inače teško mogU 
odoljeti.

9. Sklonost prema đjcvICaastvu.
10. Veseli nas pomisao na redovnički 

Život. koji pomaže duši, donom mir, 
umnaža zasluge i priprema vječnu na
gradu.

11. Želimo se posve žrtvovat« za* Isu
sa. predati Mu se tz ljubavi l trpjutl 
zbog Njega.

12. Znak Je također pravoga zvanja 
pripravnost biti primljen “ bd« koji 
stupanj reda radi toga, što ne posjedu
jemo dosta darova ili nismo stekli cje
lovitije i potpunije naobrazbe.

+
NAŠI POKOJNICI
O. LJUDEVIT TRTINJAK, svećenik 

kapucinskog reda, umro je 1. lipnja 
1951. u knpucinskom samostanu u Osi
jeku. Rođen iz brojne obitelji 1865. a 
Varaždinu — na što je bio i ponosan, 
da je rođeni Varaždinac — stupio je 
1903 u kap. red, u kojem je već Mo 
njegov ujak, nedavno umrli o. O. Ožeg, 
te bio 1910. u Senju zaređen za sveće
nika. Bogoslovske nauke učio je na Ri
jeci, gdje je u slobodno vrijeme poma
gao kod gradnje nove crkve Go^» 
Lurdske. Kao svećenik radio je u svinu 
hrvatskim kapucinskim samostanima 
i bio gvardijanom u Splitu. Dubrovni
ku te dugi niz godina u Varaždinu. 
Volio je redovnički podmladak i kao 
gvardijan mnogo za nj učinio. Gospo
din neka mu je za to velika plaća

R. I. P.

Prodaje se:
Harmonij, skoro nov. s dva registra. 

Adresa: Zagreb, Petrova uL 1*. Sute
ren lijevo.

ORGULJAŠ I CRKVENI KANTOR 
a dugogodišnjom praksom, s nsstopoen 
odmah, nudi se za provinciju prven
stveno za područje zagrcŽMČke nadbi
skupije. Specijalista us obuku crkve- 
nih pjevačkih zborova. Upitati: 
Đuro, učitelj, a L »upsdk: SparoKć 
Josip.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa 
uprave lista: 461-363312. — Pojedini broj stoji 4. — Din.
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